












 

 

  

 Página 12 
 

29/02/2024 

Fiscal: Jeane Cândida de Oliveira – Matrícula: 437.192-8 
* Unidade de Pronto Atendimento Mário Monteiro – UMAM 
Fiscal: Marcos André Azevedo Trindade – Matrícula: 437.613 
Fiscal: Paula de Fátima Coaracy – Matrícula: 438.419-4 
* Unidade: Policlínica de Especialidades Sylvio Picanço – PESP 
Fiscal: Denise Monassa – Matrícula: 436.994-0 
Fiscal: Nazaré Gomes Scheiner – Matrícula: 437.405-3 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, 
NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI 
DATA DE REALIZAÇÃO: 12/03/2024 
HORA: 14:00h 
LOCAL: Gov.br/compras  
PROCESSO Nº 9900024911/2023 
INFORME: NOVO EDITAL PUBLICADO COM ALTERAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA, INFORMAÇÕES DETALHADAS CONSTAM NO 

PORTAL DO COMPRAS.GOV. 
* Unidade: Policlínica Regional Carlos Antônio da Silva – PRCAS 
Fiscal: Paulo da Silva Filho – Matrícula: 432.727-6 
Fiscal: Flávia Barcelos de Carvalho – Matrícula: 436.395 
* Unidade: Policlínica Regional do Largo da Batalha – PRLB 
Fiscal: Sônia Maria de Moura – Matrícula: 437.211-6 
Fiscal: Sidney Ferreira da Silva – Matrícula: 227.928-9 
Art. 5.º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogado os dispositivos em contrário. 
PORTARIA FMS / SUAD Nº 072/2024 
PROCESSO Nº 9900016908/2024 
O Superintendente de Administração da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
FMS/FGA Nº 009/2024, Publicada no diário Oficial de 24/01/2024, em que recebe delegação de competências pela Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde para a designação de membros para compor a (i) Equipe de Planejamento da Contratação, (ii) a Comissão de Contratação (ou 
Agente de Contratação) e (iii) a Comissão de Fiscalização de Contratos da Fundação, providenciando seu encaminhamento para publicidade no 
Diário Oficial do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento da 
Contratação (EPC), trata-se de processo de aquisição de testes para detecção rápida de antígenos contra o SARS-COV-2, usados para o auxílio 
no diagnóstico da COVID-19. 

Função Nome Matrícula 

Presidente Gabriel Campos Gomes Pereira 438.111-7 

Integrante Técnico Ilze José Rocha 1437.224 

Art. 2º. A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de 
Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023.  
Art. 3º. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão 
da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
Art. 4º. A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 035/2024 

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2021; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Andreza Cristina de Oliveira Valdes, Neide 
Oliveira Souza. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a renovação do prazo de vigência do Contrato n.º 03/2021, que tem por objeto 
a prestação de seguro de veículo da frota da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR R$ 2.749,75 (dois mil, setecentos e quarenta e nove e setenta e cinco centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 10.999,00 (dez mil, 
novecentos e noventa e nove reais). VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6155, Natureza das Despesas: 33.90.39; Fonte de 
Recurso: 1.600.50, Nota de Empenho: 105/2024. PRAZO: Pelo presente instrumento, fica renovado o prazo de vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses dando-se ao contrato o prazo total de 48 meses.  FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, tendo em vista o contido no 
processo administrativo nº. 200/1290/2021; ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2024. 

AVISO DE NOVA DATA - PREGÃO ELETRÔNICO 
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica aos licitantes participantes ao Pregão Eletrônico de 
acordo com as informações abaixo: 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis no site da plataforma compras.gov ou no portal da transparência da Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói, site http://niteroi.rj.gov.br/2023/03/04/licitacao-fms-2023. 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA 023/2024 - O Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no exercício de suas atribuições conferidas pela Lei 3.133 
de 13 de abril de 2015, pelo artigo 18, § 1°, I, do Estatuto da FeSaúde e pela Portaria 191/2023, resolve destituir Gabriel Pernas Fonseca dos 
Santos, do cargo de Médico Responsável Técnico da Rede de Atenção Psicossocial a contar de 18 de fevereiro de 2024. 
PORTARIA Nº 025/2024 
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE ÉTICA DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FESAÚDE. 
O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
em especial por força do art. 18. do Estatuto desta Fundação, aprovado pelo Decreto Municipal nº 14.107/2021 e alterado pelo Decreto Municipal 
nº. 14.975/2023,  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica designada para ocupar a vaga de representante na Comissão de Ética da Fundação Estatal de Saúde de Niterói, a funcionária 
Rachel de Mesquita Sampaio, empregada comissionada, matrícula 2154-7, em substituição a ex empregada pública Amanda Silva Pinto 
Rodrigues Paes, analista administrativa, matrícula 2237-3 nos termos do art 18. §1, inciso VII, do Decreto 14.361/22. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ordem de Início dos Serviços – Contrato FeSaúde n° 002/2024 
A Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), em atenção ao Contrato FeSaúde nº 002/2024 firmado com a empresa MEDSHORE 
SERVIÇOS EM SAÚDE E SEGURANÇA LTDA, com sede na situada Rua Pendotiba, 38, QD C LT 043, Bairro: Maria Paula, Niterói - CEP: 24325-

100, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.950.590/0001-28, que venceu o procedimento licitatório, com vistas à prestação dos serviços locação de 
veículo tipo furgão, com condutor, para servir como Consultório na Rua, AUTORIZA o início da execução dos serviços a partir de 06/03/2024, na 
forma da Ordem de Serviço n.º 01/2024. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

Homologação do Pregão Eletrônico nº 020/2023 

Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, homologando o Pregão Eletrônico nº 020/2023, cujo objeto é o registro de preços para 
aquisição de BATEDEIRA INDUSTRIAL, TORNEIRA TÉRMICA, CARRINHO DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS, LIXEIRA DE PEDAL 100L, 
LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO, ESPREMEDOR DE FRUTAS, para atender o projeto de modernização das cozinhas, nas Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Niterói, PROCOZINHA, em favor das licitantes, INOVA TECH INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 28.706.488/0001-96, vencedora 


